
 

 1 

DELIBERAZIONE 7 MARZO 2023 

92/2023/R/EEL 

 

DIFFERIMENTO DEI TERMINI PER LA RIATTIVAZIONE DELLA REGOLAZIONE DEL 

SERVIZIO DI IMPORTAZIONE VIRTUALE AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE 

DELL’AUTORITÀ ARG/ELT 179/09  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1241a riunione del 7 marzo 2023 

 

VISTI: 

 

• Il Regolamento (UE) 1227/2011 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 

ottobre 2011 (di seguito: Regolamento REMIT); 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• la legge 27 ottobre 2003, n. 290; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 

• la legge 23 luglio 2009, n. 99 (di seguito: legge 99/09); 

• la legge 22 maro 2010, n. 41; 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (di seguito: legge 28 dicembre 2015); 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2004; 

• il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, coordinato con la legge di conversione 

25 febbraio 2022 n. 15 (di seguito: decreto-legge 30 dicembre 2021); 

• il decreto direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico 290/ML/6/2016 del 

20 luglio 2016;  

• l’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente (di seguito: Autorità) 9 giugno 2006, n. 111/06, come successivamente 

modificato e integrato (di seguito: deliberazione 111/06); 

• la deliberazione dell’Autorità 20 novembre 2009, ARG/elt 179/09, come 

successivamente modificata ed integrata (di seguito: deliberazione ARG/elt 

179/09); 

• la deliberazione dell’Autorità 24 novembre 2020, 492/2020/R/eel; 

• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2022, 47/2022/R/eel; 

• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2022, 49/2022/R/eel; 

• la deliberazione dell’Autorità 8 marzo 2022, 93/2022/R/eel; 

• la deliberazione dell’Autorità 29 marzo 2022, 140/2022/R/eel; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 dicembre 2022, 689/2022/R/eel (di seguito: 

deliberazione 689/2022/R/eel); 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 28 febbraio 2023, 84/2023/R/eel (di seguito: 

deliberazione 84/2023/R/eel); 

• la comunicazione della società Terna S.p.A. (di seguito: Terna) del 3 marzo 2023 

(prot. Autorità 15090 del 3 marzo 2023) di seguito: prima comunicazione 3 marzo 

2023; 

• la comunicazione della società Interconnector Energy Italia S.C.p.A. (di seguito: 

Interconnector Energy Italia) del 3 marzo 2023 (prot. Autorità 15244 del 6 marzo 

2023) di seguito: seconda comunicazione 3 marzo 2023. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• la deliberazione ARG/elt 179/09 disciplina il servizio di importazione virtuale di 

energia elettrica, ai sensi dell’articolo 32, comma 6, della legge 99/09; 

• con la deliberazione 689/2022/R/eel, l’Autorità, ha sospeso temporaneamente la 

regolazione del servizio di importazione virtuale come disciplinata dalla 

deliberazione ARG/elt 179/09 in ragione della notevole incertezza in merito alle 

condizioni di mercato attese per il 2023, a seguito della grande volatilità dei prezzi 

registrata nelle borse elettriche europee nel corso del 2022 e della contrazione 

della liquidità dei mercati a termine; 

• con la medesima deliberazione 689/2022/R/eel, l’Autorità ha pertanto introdotto 

per il 2023 una regolazione alternativa del servizio di importazione virtuale (di 

seguito: regolazione alle differenze), di cui i soggetti finanziatori potevano 

chiedere a Terna l’attivazione su base mensile, prevedendo tuttavia il ripristino 

della regolazione di cui alla deliberazione ARG/elt 179/09 nel corso dell’anno in 

caso di stabilizzazione delle condizioni di mercato, o in ragione di una eccessiva 

onerosità per il sistema della gestione della regolazione alle differenze; 

• in ragione di una progressiva stabilizzazione delle quotazioni registrate nei 

mercati elettrici europei nel corso dei primi mesi del 2023 con riferimento alla 

restante parte del 2023, l’Autorità, con la deliberazione 84/2023/R/eel ha dato 

seguito a quanto previsto dalla deliberazione 689/2022/R/eel riattivando la 

regolazione del servizio di importazione virtuale ai sensi della deliberazione 

ARG/elt/179/09 a partire dal primo aprile 2023; 

• la deliberazione 84/2023/R/eel prevede, in particolare, che ciascun soggetto 

selezionato, di cui alla deliberazione ARG/elt 179/09, sia tenuto, entro il 9 marzo 

2023, a comunicare a Terna la quantità costante in tutte le ore di energia elettrica 

di cui richiede l’importazione virtuale, nonché il mercato del Paese estero nel 

quale si impegna a rendere disponibile agli shipper l’energia elettrica di cui 

richiede l’importazione virtuale; 

• la medesima deliberazione prevede, inoltre, che i soggetti selezionati siano tenuti, 

entro il 24 marzo 2023, a adeguare l’entità e la durata delle garanzie prestate a 

Terna per il rispetto degli obblighi contrattuali, di cui all’articolo 3.2, della 

medesima deliberazione; 



 

 3 

• con la prima comunicazione 3 marzo 2023, Terna ha inoltrato all’Autorità una 

lettera di una federazione industriale le cui aziende associate detengono la quota 

maggioritaria della totale capacità ammessa al servizio di importazione virtuale, 

con cui si segnalavano delle difficoltà a rispettare i termini degli adempimenti 

previsti dalla deliberazione 84/2023/R/eel, ritenendo auspicabile un differimento 

degli stessi di almeno 30 giorni; 

• con la seconda comunicazione 3 marzo 2023, Interconnector Energy Italia, società 

consortile che riunisce tutti i soggetti selezionati ai sensi della deliberazione 

ARG/elt 179/09, ha comunicato all’Autorità la difficoltà che alcuni consorziati 

incontrano per rispettare i termini fissati dalla deliberazione 84/2023/R/eel, con 

particolare riferimento alla necessità di stipulare i contratti di approvvigionamento 

nel mercato estero prescelto e al termine per la prestazione delle garanzie 

finanziarie a Terna, auspicando che la riattivazione del servizio di importazione 

virtuale ai sensi della deliberazione ARG/elt 179/09 sia posticipata al primo luglio 

2023. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• le tempistiche previste dalla deliberazione 84/2023/R/eel sono state identificate 

sulla base dell’esperienza conseguita negli anni passati quando il servizio di 

importazione virtuale è stato avviato in corso d’anno e con breve preavviso, e sono 

finalizzate a consentire il ripristino della regolazione prevista dalla deliberazione 

ARG/elt 179/09 nel più breve tempo possibile, compatibilmente con gli 

adempimenti amministrativi necessari alla corretta gestione del servizio; 

• sulla base delle attuali quotazioni nei mercati esteri, l’ammontare da coprire con 

garanzia da parte dei soggetti selezionati sia superiore a quello tipicamente 

coperto negli anni passati e che pertanto sia giustificabile l’esigenza rappresentata 

da alcuni soggetti selezionati, di disporre di un tempo maggiore per presentare le 

garanzie a Terna;  

• il differimento di un mese delle tempistiche previste dalla deliberazione 

84/2023/R/eel sia adeguato a consentire l’adempimento delle formalità 

amministrative necessarie per la gestione del servizio di importazione virtuale, e 

che, al contrario, un differimento maggiore non sia giustificabile alla luce delle 

mutate condizioni di mercato e alla necessità di contenere i costi che il sistema 

sostiene per garantire l’erogazione del servizio per la restante parte del 2023 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di modificare la deliberazione 84/2023/R/eel al fine di differire i termini per la 

riattivazione della regolazione del servizio di importazione virtuale, come 

disciplinata dalla deliberazione ARG/elt/179/09, nei termini di seguito indicati: 



 

 4 

a. al punto 1. le parole “a partire dal primo aprile 2023” sono sostituite da: 

“a partire dal primo maggio 2023”; 

b. al punto 2. le parole “entro il 9 marzo 2023” sono sostituite da: “entro il 7 

aprile 2023”; 

c. al punto 3. le parole “entro il 24 marzo 2023” sono sostituite da: “entro il 

24 aprile 2023”; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza energetica e al Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

3. di pubblicare il presente provvedimento, unitamente alla versione modificata della 

deliberazione 84/2023/R/eel, sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

7 marzo 2023       IL PRESIDENTE 

  Stefano Besseghini 


	Deliberazione 7 marzo 2023
	92/2023/R/eel
	differimento dei termini per la riattivazione della regolazione del servizio di importazione virtuale ai sensi della deliberazione dell’autorità ARG/elt 179/09
	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE
	DELIBERA


		2023-03-07T20:08:21+0100
	Biagio De Filpo


		2023-03-08T21:21:44+0100
	Stefano Besseghini




